**E**t Hāc ſcribo vobis, vt ſciatis qm̄ vitam habebitis eternam, q̄ creditis in nomine filij dei. Et h̄c eſt fiduciā quam habemus ad eum, quia quodcumq; petierimus ſcdm voluntate eius audit nos, & ſcimus quia audit nos q̄cqd petierimus, ſcimus qm̄ habemus petiōes quas p̄ſtulamus ab eo. Qui ſeit frēm ſuum peccatum non ad mortē petat, & dabit ei vita peccanti non ad mortē. Eſt peccatum ad mortem, non pro illo dico vt roget quis: Omnis iniqūitas peccatum eſt, & eſt peccatum ad mortē. Scimus qā omnis qui natus eſt ex deo non peccat, ſed gene ratio dei conſeruat eum, & malignus non tangit eum. Scimus quoniam ex deo ſumus & mundus totus in maligno poſitus eſt. Et ſcimus quoniam filius dei venit, & dedit nobis ſenſum, vt cognoscamus veſꝝ Deum, & ſumus in vero filio eius, hic ē verus Deus, & vita eterna. Hāc vero frēs prædicta, hāc omnibus nuntiate, vos vero inuitē exhortamini, p̄feciſſi eſtote, ſemp̄q; gaudeſte, pacem aut̄ ſectamini in omnes, & Deus pacis, & dilectionis eſtit in obſcum, deo aut̄ & patri nostro gloria, in ſecula ſeculorum, Amen.

## Item ep̄ſtola Euaristi pape: quod Christus ſit caput & ſponsus Eccleſiæ, & qualiter ſacerdotes ſuas Eccleſias & Eccleſia eorum eos debeant diligere.

**E**VARISTVS vrbiſ Romæ eſp̄ oībus p̄ Aegyptū conglutinatis fratribus in dominoſalutē. Vnum nos frēs ſentire oportet, & agere, vt (ſicut legimus) in nobis vñ cor & vna anima eē probet. Scimus nanq; ſicut a patribus accepimus Ch̄m eſſe caput, cuius & membra ſumus. Ipſe enim eſt ſponſus, & Eccleſia ſponsa, cuius filii nos ſumus. Et ideo vnum patrē habemus in cœlis Dominum. Sacerdotes vero vice Ch̄i legatione ſungunt in Eccleſia. Et ſicut ei ſua coniuncta eſt ſponsa, id ē, Eccleſia, ſic ep̄ſcopis iungunt Eccleſia vnicuiq; p̄portōe ſua. Et ſicut vir nō habet negligere vxorē ſuā, ſed diligere & caſtē cufſore, ſic ep̄ſpus & multomagis cufſodore, & amare, atq; prudēter regere debet Eccleſia. Et velut vxor q̄ ſub manu eſt viri, obedire debet viro ſuo, eumq; diligere & amare, potius Eccleſia etiā Ep̄ſcopo ſuo in omnibus obedire, eumq; diligere & amare, vt animam ſuam debet, quia illud fit carnaliter, iſtud spiritualiter, & ſicut vir non debet adulterare uxorē ſuam, ita nec Ep̄ſcopus Eccleſiam ſuam, id ē, vt illam dimittat ad quam ſacratus eſt, abſq; ineuitabili neceſſitate, aut Apostolica, vel regulari mutatione, & alteri ſe ambitus cauſa coniugat. Et ſicut vxori nō li-

cet di-

# Quod Chrūs est cap. i sponsus ecclie. Fo. XIX.

cet dimittere virum suum, ut alteri se (viuente eo) matrimonio societ, aut eum adulteret, licet fornicatus sit vir eius, sed iuxta aplm aut viro suo reconciliari debet aut manere innupta, ita ecclie nō licet dimittere aut ab ea segregare episcopū suū, ut altere (viuente eo) accipiat, sed aut ipsum habeat, aut innupta maneat, id est ne altere episcopū suo viuente accipiat, ut fornicationis aut adulterij sui crimē incurrat, nā si adulterata fuerit, id est, si se alteri episcopo iunxerit, aut super se altere episcopū adduxerit, aut esse fecerit vel desiderauerit per acerrimā pœnitentiā, aut suo reconciliet episcopo, aut innupta permaneat. Vnde & dñs loqui in euangeliō, dicens: Si quis viderit mulierē ad concupiscendū, iā mēchatus est eā in corde suo: Episcopū vero oportet opportune atq̄ sine intermissione ecclie suam docere, eāq̄ prudenter regere & amare, ut à vitijs se abstineat & salutē consequi possit æternā. ¶ Et illa cū tota reuerentia eius doctrinā debet suscipere, eūq̄ amare, & diligere, ut legatū dei & p̄æconem veritatis, q̄a testante veritate, Quæ cūq; ligauerit super terra, erunt ligata & in cœlo, & q̄cunq; soluerit super terrā, erunt soluta & in cœlo. Nimirum timenda est fratres hæc sententia, & p̄æuidēdū est vobis ne offendatis eos, q̄ tantā à dñi habent potestatē. Et ideo potius obediendi, diligendi, & summopere venerādi sunt, nō detrahēdi vel lacerandi aut eiſciēdi, sed portandi & amandi ipso dicente dñs. Qui vos audit, me audit, & q̄ vos spernit me spernit, ideo hæc vobis & omnibus fidelibus scribimus fratres ut ab his vos caueatis, & posteris vestris non malū, sed bonum exemplū relinquatis, qm̄ iniuria episcoporū ad Christum pertinet, cuius vice funguntur. Audiuimus em̄ quosdā à vobis infamatos & dilaceratos episcopos, ac ciuitatibus proprijs pulsos q̄a alibi episcopi cōstitui nō possunt, nisi in ciuitatibus nō minimis, & alios in eisip̄is viuentib⁹ cōstitutos. Ideo hæc vobis scribimus, ut sciatis hoc fieri nō licere, sed proprios reuocari & integrerrime restituī debere, illos vero q̄ adulterina fœditate spōsas suas q̄s & vxores eorū p̄fixo tenore esse intelligimus, tenent, eiſci & adulteros atq; infames fieri, eosq; ab ecclesiasticis hon oribus arceri iubemus. Si aut aduersus eos aliquā q̄relā habueritis his pactis inquirēdū erit, & autoritate huius sancte sedis terminandū. Et ne oia nūc figillatim dicā, omne bonū (si ipsa p̄ se in vobis fuerit) charitas facere vos docebit, sicut ecōtrario eos q̄ à salute alieni sunt, omne malū facere odī docet. Vnde & vos q̄ veri dei estis discipuli, abiēcite à cordibus vestris ante oia discordias & aīorū dissensiones, ex q̄bus omne opus malū procedit, & benignitatem ac simplicitatem tota mēte seruate. V erunt scitote cūcti q̄ supra oēs vos laboret episcopus, q̄a vnuſq; vestrū suū propriū fert laborē, ille vero & suū & singulorū. Et ideo sicut ille pro vobis omnibus, ita & vos oēs summopere laborare pro eo debetis, in tantū vt si etiā necesse fuerit animas vestras pro eo ponatis, sicut & ipse animā suā pro vobis, si necesse fuerit, ponere debet, ipso dicēte saluatore. Bonus pastor animā suā dat pro ouibus suis, vos vero obedeite eis, & vigilate pro eis, q̄a ipsi pro vobis vigilāt, quasi rationē pro animabus vestris reddituri, vt cū gaudio hoc faciat & nō gemētis. ¶ Nō est itaq; à plebe aut vulgaribus hoībus arguendus, vel accusandus epūs, licet sit inordinatus, q̄a pro meritis subditorū disponit à deo vita rectorum. Exēplo David peccantis ad cōparationē principiū q̄a ex merito plebis p̄uaricant. Sacerdotes em̄ exquirere debet peccata populoꝝ, & sagaci sollicitudine vnuquemq; probare, iuxta testimoniū dñi ad Hieremiā loquētis. Probatore (inqt) dedi te populo meo robustū, ut scias & p̄babis viam eorū. Ideo ista dico, q̄a infidicator bona s̄p̄issime solet conuertere in malum, & in electis ponit maculā. Vnde si q̄ sunt vituperatores aut accusatores episcoporū, vel reliquorū sacerdotū, non oportet eos à iudicibus ecclie audiri, anteq; eoꝝ discutiāt & estimationis suspicio vel opinio, qua intētione, qua fide, qua veritate, qua vita, qua cōsciētia, quoīe merito, si pro deo, aut pro vana gloria, aut inimicitia, v̄l odio, aut cupiditate ista sumperint nec ne. Hec oia fideliter sunt p̄scrutāda & diligēter p̄tractāda, Nā sunt nōnulli q̄ p̄positos suos puerse reprehēdūt, si vel pax ip̄is molesti extiterint. Idcirco recto oculo primatibus ecclie & p̄uiden dū est, ne quisq; eorū innocēs vexet aut scandalizet, intēdentibus s̄niā dñi qua ait. Si quis scandalizauerit vnuſ de pusillis istis, melius est illi, vt suspēdatur mola asinaria collo eius, & demergatur in profundū maris, & reliqua. Deus aut̄ omnipotēs, vt nos à p̄cipitatē s̄niā probatiōne cōp̄esceret (cū oia nuda & aperta sint oculis eius) mala tñ Sodomæ noluit auditā iudicare priusq; manifeste agnosceret quā dicebant, vnde ip̄se ait. Descendā & videbo vtrū clamorē qui venit ad me, opere cōpleuerint, an non est ita vt sciam. Deus omnipotēs cui nihil absconditū est, sed omnia ei manifesta sunt, etiā anteq; fiant, non ob aliud hæc & alia multa (q̄ hic, pli xitatem vitatē non inferuimus) per se inquirere dignatus est, nifvit nobis exēplū daret ne p̄cipītes in discutiēdīs & iudicādīs negotijs essemus, & ne mala q̄rundā prius quisq; p̄sumat credere q̄ probare. Cuius exēplo monemur, ne ad proferendā s̄niā vnuq; p̄cipites simus, aut temere, indiligēterq; idiscussa queq; quoq; modo iudicemus, dicēte veritatis voce. Nolite iudicare vt nō iudicemini, in quo em̄ iudicio iudicaueritis iudicabimini, & reliq;. Nā mala audita nullum D moueant

## Epiſtola Euaristi pape

moueant nec paſſim dicta abſq; certa probatione qſquā vñquā credat. Sed ante audita diligenter ingrat, ne p̄cipitando quicq; aliq; agat. Si em̄ dñs omnium, Sodomoꝝ mala q̄rum clamor ad c̄lum vñq; peruererat, omnia ſciens prius credere nec iudicare voluit quā ipſe ea cū fidelibus testibus diligenter investigans, q̄ audierat & opere veraciter cognosceret, multo magis nos humani peccatores homines qbus incognita ſunt occulta iudicia dei, & hæc p̄cauere, & nullum ante veram iuſtāq; probationē iudicare, aut dannare debemus, manifeſte apostolo dicens Paulo q̄ ait: Tu q̄ es qui iudicas ſeruū alienū, ſuo enim dño ſtabit aut cadet, vnde & per prophetā David, dñs loq; dicens: Nolite exaltare in excellum cornu vestrū loquentes in ceruice veteri, q̄a neq; ab oriente, neq; occidente, neq; à ſolitudine montium, ſed dominus iudex hunc humiliabit & exaltabit, quia calix in manu dñi ex vino meraco ad plenū mixtus, & propinabit ex eo, ve runtamē feces eius potabunt bibentes omnes impij terræ. Ego aut̄ annuciabo in ſempiternū pſallam deo Iacob. Et alibi idem ait prophetā: Ab increatione tua deus Iacob, conſopitus eſt & currus & equus. Tu terribilis es, & q̄ ſtabit aduerſum te. Ex tūc ira tua, de celo aut̄ fecisti iudicium, terra timēs, & tacebit cū ſurrexerit ad iudicādum deus, vt ſaluos faceret oēs mites terræ. Et apostolus ait: Mihi vindictā, ego retribuā. Et alibi in q̄ idē apostolus. Sufficit vnicuiq; obiurgatio q̄ fit à plurimis, ita vt magis donetis & conſolemini, ne forte abundantiori triftitia absorbeatur is q̄ in anguſtia eſt. Propter qđ obſecro vos vt coſirmetis in illo charitatem. Et dominus in euangelio ait. Diliges dñm deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex oīmbus virib; tuis, & proximū tuū ſicut teipſum. Dilectio em̄ proximī malū non operat. Propter qđ iuxta apostolum inexcusabilis eſt o homo omnis q̄ iudicas, in quo enim iudicas alterum teipſum condemnas, eadem agens q̄ iudicas. Scimus enim q̄niam iudicium dei eſt ſecundum veritatem in eos q̄ talia agunt. Existimas aut̄ hoc o homo omnis q̄ iudicas eos q̄ talia agunt & facis ea q̄ tu effugies iudicium dei. An diuitias bonitatis eius, & patientiæ, & longanimitatis contemnis? Ignoras q̄niam benignitas dei ad penitentiā te adduxit. Secundū autem duritiam tuam, & impenitentis cor theſaurizas tibi iram in die ire & reuelationis iuſti iudicij dei qui reddet vnicuiq; ſecundū opera eius. His qđem qui ſecundum patientiam boni operis gloriam & honorē, & incorruptionē q̄rentibus vitam & ternam. His autem qui ex contentionē, & q̄ non acqefcent veritati creditū autem iniuitati ira & indignatio tribulatio & anguſtia in om̄e animam hoīs operantis malum Iudæi priñū & Græci. Gloria aut̄ & honor & pax omni operanti bonum, & alibi idem apostolus. Caūſati enim ſumus omnes ſub peccato eſſe ſicut ſcriptū eſt q̄a nō eſt iuſtus q̄s quā, non eſt intelligens, non eſt regrens deum, omnes declinauerunt ſimil inutiles facti ſunt, nō eſt qui faciat bonum non eſt vſcq; ad vnum. Sepulchrum patens eſt guttur eoꝝ linguis suis doleſe agebant, venenum aspidum ſub labiis eorum. Quorum os maledictione & amaritudine plenum eſt, veloces pedes eorū ad effundendū ſanguinē, contritio & infelicitas in vijs eorum & vi-

Dam pacis non cognoverunt, non eſt timor domini ante oculos eorū. Scimus aut̄ q̄niam q̄cunque lex loq;ur h̄is qui in lege ſunt loq;ur, vt omne os obſtruant & ſubditus ſiat omnis mundus deo, q̄niam ex operibus legis non iuſtificabit omnis caro coram illo, per legem enim cognitione peccati. Nunc autē ſine lege iuſtitia dei manifestata eſt & teſtificata à lege & prophetis. Iuſtitia autem dei per fidem Iefu Christi ſuper omnes qui credunt. Non enim eſt diſtinctiō, Omnes enim peccauerunt & egent gloria dei, iuſtificati gratis per gratiam ipſius per redēptionem quæ in Christo Iefu, quæ proposituit deus propitiatorē per fidē in ſanguine ipſius ad oſtentationē iuſtitiae ſue propter remiſſiōnē p̄cedentium delictorum in ſuſtentationē dei ad oſtentationē iuſtitiae eius in hoc tempore, vt ſit ipſe iuſtus & iuſtificans eum qui exſide eſt Iefu Christi. Item idem. Quis accuſabit aduerſus elec̄tos dei, deus q̄ iuſtificat? Quis eſt q̄ condemnet Christus Iefus qui mortuus eſt, imō & reſurrexerit, q̄ eſt ad dexterā dei qui etiam interpellat pro nobis? Quis ergo nos ſeparabit à charitate Christi. Tribulatio in anguſtia, in perſecutio, in famis, in nuditas, in periculum, in gladiu ſicut ſcriptum eſt. Quia propter te mortificamur tota die, & ſtimati ſumus ſicut oues occiſionis, ſed in his omnibus ſuperamus propter eum qui dilexit nos. Certus ſum em̄ q̄a neq; mors, neq; vita, neq; angeli, neq; principatus, neq; virtutes, neq; iuſtitia, neq; futura, neq; fortitudo, neq; altitudo, neq; profūdū, neq; creatura alia, poterit nos ſeparare à charitate dei qui eſt in Christo Iefu dño noſtro. Debemus aut̄ nos, vt ait idem apostolus firmiores imbecillitatis infirmioris ſuſtinere, & non nobis placere, vnuſq; vestrū proximo ſuo placeat in bonū ad edificationē. Et enim Christus nō ſibi placuit, ſed ſicut ſcriptū eſt iproperia improprietū tibi ceciderunt ſuper me. Benedictus deus & pater dñi noſtri Iefu Christi, pater misericordiaꝝ & deus totius conſolationis qui conſo atur nos in om̄i tribulatione nra, vt poſſimus & ipſi coſolari eos qui in om̄i preſſura ſunt, p̄ exhortationē qua exhortamur ipſi à deo, q̄niam ſi eur abundant paſſiones Christi in nobis, ita & p̄ Christū abundat conſolatio noſtra, ſue aut̄ tribulamur pro vefra exhortatione & ſalute, ſue exhortamur pro vefra exhortatione qua ope ratur in

# Decreta Alexandri pape.

Fo. XX

ratur in vobis tolerantia eorum passionum quas & nos patimur, & spes nostra firma est pro vobis scientes quoniam sicut socii passionum estis, sic eritis & consolationis. Fidelis autem deus qui non patiet vos tentari super id quod potestis, sed faciet cum tentatione etiam prouentum ut possitis sustinere. Propter quod charissimi sectamini charitatem inuidem, & exultamini meliora & spiritualia, & adiuuate vos inuidem, ut deo semper in omnibus placere valeatis. Deus autem pacis sit cum omnibus vobis Amen. Data Calend. Nouembris Gallio & Bradua. CC.

## Incipiunt decreta Alexandri primi pape. De sa-

cerdotibus non vexandis, nec scriptis ab eis per metum aut aliquam fraudem exigendis,  
Et de passione Domini in consecratione corporis eius miscenda, Et de aqua cum  
fale populis benedicenda, Et defide sanctae Trinitatis,

Anno dñi,  
12. sub  
Dollo Al  
driano im  
peratore.

Alexander episcopus omnibus orthodoxis per diuersas prouincias, Christo domino famulantibus, Cogitantibus nobis metu diuini iudicij fratres charissimi & post vitam hanc vnumquemque prout gesserit receperit, quid veniat in querelam, tacere non licuit, sed nobis vobis loqui ne cessitas imperauit, dicente propheta, Exalta ut tuba vocem tuam, & cui omniu[m] ecclesiast[ic]a commissa est cura, si dissimile audiatur, domino dicente, reiecastis mandatum dei, ut statuatis traditores vias. Quid enim aliud est reiace re mandatum dei, quod priuato consilio, iudicio humano nouis rebus constitutis liberius delectari. Vnde & alibi scriptum est: Ne transgrediaris terminos antiquos quos posuerunt patres tui. Terminos indubitate transgreditur qui statuta patrum postponit atque confundit. Peruenit namque ad conscientiam apostolicam sedis, quod nonnulli sunt tam stolidi quod dominum captecepta & apostologus, eosque successorum statuta minime obseruantur, & eos de quibus dominus ait, Qui vos tangit, tangit pupillam oculi mei, non solu[m] tangere minime dubitat, sed etiam presequi non formidat. Et licet nos presequantur, quod nec nos sine illis, nec illos sine nobis presequi possunt, quoniam illius sumus discipuli quod alias pro fratribus precepit ponere, tamen eis pericula & perditios eorum non sumus ausi celare, ne propheticus (quod absit) danemur nimis, quod ait: Si annuntiaueris iniquo iniqtatem suam, anima tua liberasti. Si autem non annuntiaueris ei, sanguinem eius de manu tua requirebit. Est etiam & hoc ad hanc sanctam sedem platum (quod pudet dicere) & non solu[m] sacerdotali, sed etiam omni christiano nomini est inimicum, i. quod nonnullos episcopos vel sacerdotes aut metu compellunt, aut vi extorquent, aut fraude decipiunt, alias confessionis sua in altera parte quam debent, aut pro sua non requisiitione rerum, aut quod deterius est alieni erroris secta scripturas facere & propriis manibus roborare, & coram populis recitare atque confiteri. Aliquos dicunt carceribus & ergastulis recludi, ut saltet his territi insidijs deuicti domini sacerdotes, & suis faueat voluntatibus. Relatum insuper est ad huius sanctam & apostolicam sedis apicem, cui summorum dispositiones causas & omnium negotiorum ecclesiasticarum ab ipso domino tradita sunt, quod ad caput ipsum dicens principi apostoli Petru[m]: Tu es Petrus & super haec petra ecclesia mea aedificabo. Quod quidam mulier Christi, eiusque sanctae ecclesiae infideliatores, sacerdotes dei ad iudices publicos accusare possumunt, cum magis apostolorum causas ad ecclesias deferrit, & ibidem terminari precipiat. Taliter purificantes purificati sunt in domino suu[m], & non obediunt praceptis eius, de quibus dominus per prophetam Osee loquitur, dicens: Quasi vaccas lascivientes declinaverunt & dilexerunt afferre ignominiam pectoribus suis. Et idem, vnde eis quoniam recesserunt a me, vastabunt quod purificati sunt in me, & ego redemi eos, & ipsi locuti sunt contra me mendacia, & non clamauerunt ad me in corde suo, sed v'lubabat in cubilibus suis, super tritici & vinum ruminabat & recesserunt a me. Ego erudiui & confortavi brachia eorum, & in me cogitauerunt malitia. Reuersti sunt ut essent absque iugo, facti sunt quasi arcus dolosus. Abiiciet eos dominus (ait idem prophetam) quod non audirent eum, & erunt vagi in nationibus. De his enim clericis vel laicis quod epos vel reliquos sacerdotes prius tam ad primates eorum quod ad reliquos accusant iudices, quod auribus eorum & quibus se laeros constiuent, inculcent, ut ab eis aut ius suu[m] aut iustitia recipiant apogeum. Itene per eundem ait dominus prophetam: Audi domus Israel & domus regis auscultate & attendite sacerdotes, quod vobis iudicium est, quoniam laqueus facti estis speculatori & rete expassum super Thabor, victimasque declinasti in profundum. Et ego eruditus oim vestrum. Et alibi: Oescalefacti estis quasi clybanus, quod deuoratis iudices vestros. Ipsi autem declinaverunt victimas domini in profundum, qui eos deuorauit vel iniuste lacerant, quod oculi domini dicuntur. Nam si modo quisque principis secularis oculos laceraret aut amoueret, esset reus maiestatis an non profecto aut morti tradere aut perpetua notare infamia. Si pro seculi potesta tibus talia ab hominibus fuissent, quid pro his fieri putatis, de quibus dominus ait. Qui vos tangit, tangit pupillam oculi mei. Procul dubio hi qui eos persequuntur & amouere nituntur iniuste contra